
50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Abril de 2024.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 0199 DE 16 
DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII 
do Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o artigo 61, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, o servidor MARCOS DE SALES SOARES, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
SEGURANÇA NA UNIDADE DE INTERNAÇÃO 
NORTE - UNIS NORTE, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo.
Vitória/ES, 16 de Abril de 2024.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1303600

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 0200 DE 16 
DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII 
do Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
NOMEAR nos termos no Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46/94, SUELLEN VENTURA 
DOS SANTOS CASTRO, para o cargo em 
comissão de SUBGERÊNCIA DE SEGURANÇA E 
PROTEÇÃO À PESSOA - GESP, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo.
Vitória/ES, 16 de Abril de 2024.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1303601

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 0201 DE 16 
DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII 
do Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
NOMEAR nos termos no Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46/94, ANDERSON SILVA 
OLIVEIRA, para o cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança na Unidade de 
Internação Norte - UNIS NORTE, do Instituto 
de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo.
Vitória/ES, 16 de Abril de 2024.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1303602

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE
AUTORIZAÇÃO DE USO

Nº 017/2024

Processo nº 2024-ZF3GQ
Cedente: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer - SESPORT

CNPJ: 07.412.119/0001-10.
Cessionário: Federação de Futebol do Estado 
do Espírito Santo.
CPNJ: 27.248.939/0001-26
Objeto: Autorização de uso do Estádio Kleber 
Andrade com isenção de taxa das dependências 
para Campeonato Brasileiro Feminino A3 de 
2024, entre as equipes:Vila Nova F.C. x Vasco 
da Gama SAF.
Prazo: Realizado 16 de abril de 2024. Com início 
às 20h e término às 23h.

Vitória, 15 de abril de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1302961

RESUMO DO TERMO ADITIVO nº 011 AO 
CONVÊNIO

Nº 009/2019

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Município de Rio Novo do Sul/
ES.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O 
presente termo aditivo tem por objetivo alterar o 
montante total de recursos a serem empregados 
na execução do Convênio nº 009/ 2019 para R$ 
1.238.832,85 (hum milhão, oitocentos e trinta 
e oito mil, oitocentos e trinta e dois reais e 
oitenta e cinco centavos), devido a autorização 
de utilização de rendimentos da aplicação 
financeira, no valor de R$ 72.828,88 (setenta e 
dois mil, oitocentos e vinte e oito reais e oitenta 
e oito centavos), acréscimo no aporte financeiro 
do concedente, no valor de R$ 231.903,33 
(duzentos e trinta e hum mil, novecentos e 
três reais e trinta e três centavos), e acréscimo 
de contrapartida no valor de R$ 62.602,98 
(sessenta e dois mil, seiscentos e dois reais e 
noventa e oito centavos); além de autorização 
para utilização de saldo remanescente no valor 
de R$ 421.224,95 (quatrocentos e vinte e hum 
mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa 
e cinco centavos) para aplicação no objeto da 
parceria.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES 
GERAIS: Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas, condições e obrigações do CONVÊNIO 
primitivo e não modificadas expressamente 
neste TERMO ADITIVO.

PROCESSO: E-Docs 2021-9DKH8

Vitória, 15 de abril de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 1302583

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Abril de 2024 às 22:27:27 Código de Autenticação: e9790207

20
24

-1
G

F
G

C
J 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 1

7/
04

/2
02

4 
15

:0
7 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/04/2024 15:07:37 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDO ANTONIO COUTO DE BARROS (GERENTE QCE-03 - GECEK - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-1GFGCJ

20
24

-1
G

F
G

C
J 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 1

7/
04

/2
02

4 
15

:0
7 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2024-04-17T15:07:37-0300




